ATA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2018, REALIZADA NO DIA DEZOITO DE

SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE.

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, às

quatorze horas e trinta e um minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu

prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bár-

bara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, do Vice-

Presidente o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, do Primeiro Secretário o Verea-

dor Edmilson Ignácio Rocha e do Segundo Secretário o Vereador em ad-hoc José Antônio Fer-

reira . Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo terminal

fazendo-se presentes naquele momento os seguintes vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio

Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bue-

no, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Mei-

ra, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari,

Marcos Antonio Rosado Marçal e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausentes: Joel Cardo-

so, Germina Medeiros de Castro Dottori, Felipe Sanches Silva, Paulo César Monaro. Havendo

quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nos-

sos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Dando prosseguimento, passou-se

então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da 33ª (trigésima terceira) Reunião Ordinária de dois

mil e dezoito foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. O Senhor Presidente solici-

tou que procedesse a chamada pelo terminal fazendo-se presentes naquele momento os seguin-

tes vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Celso Luccatti Carneiro, Celso

Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha,

Edivaldo Silva Meira, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, José Antônio Ferreira,

José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca. Ausentes: Carlos Alberto Portella Fontes, Joel Cardoso, Felipe Sanches

Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori. O vereador Marcos Antonio Rosado Marçal solicitou

a inclusão do Projeto de Lei 68/2018. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando

assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

VETO RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº 13/2018 -

“Acrescenta os §14 e §15 ao Art. 54 da

Lei Complementar Municipal n° 54/2009,

nos termos que especifica”. Autoria: Verª.

Germina M. de Castro Dottori.

REJEITADO

12 (doze) votos contrários, 05

(cinco) votos favoráveis: Carlos

Alberto Portella Fontes, Celso

Luccatti Carneiro, Celso Luís de

Ávila Bueno, Isac Garcia Sorillo

e Joel Cardoso e 02 (duas) au-

sências: Cláudio Peressim e

José Antônio Ferreira.

O Vereador Paulo Monaro solicitou inversão de pauta para que o Veto Total ao Projeto de Lei

Complementar nº 13/2018 em questão fosse discutido e aprovado por último.

2) VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI

Nº 44/2018 - “Dispõe sobre a

disponibilização em local de fácil acesso

e na rede mundial de computadores, da

‘carta dos direitos dos usuários da saúde’

e dá outras providencias”. Autoria: Ver.

REJEITADO

09 (nove) votos contrários, 06

(seis) votos favoráveis: Celso

Luccatti Carneiro, Cláudio Pe-

ressim, Ducimar de Jesus Car-

doso, Edmilson Ignácio Rocha,

Isac Garcia Sorillo, Marcos An-

tonio Rosado Marçal e 04 (qua-

Ata da 34ª Reunião Ordinária, de 18 de setembro de 2018

2

Valdenor de Jesus G. Fonseca. tro) ausências: Carlos Alberto

Portella Fontes, Joel Cardoso,

Felipe Sanches Silva, Germina

Medeiros de Castro Dottori.

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº 127/2017 -  “Ins-

titui o Dia do Nascituro e a Semana de

Defesa e Promoção da Vida, que passam

a integrar o Calendário Oficial de Eventos

do Município de Santa Barbara d´Oeste, e

dá outras providências”. Autoria: Ver.

Paulo Monaro.

APROVADO

18 (dezoito) votos favoráveis

2) PROJETO DE LEI Nº 71/2018 - “Dis-

põe sobre a denominação da Avenida 1,

do loteamento denominado 'Jardim Al-

phacenter" conforme detalha”. Autoria:

Poder Executivo.

APROVADO

18 (dezoito) votos favoráveis

3) PROJETO DE DECRETO LEGISLA-

TIVO Nº 22/2018 -  “Dispõe sobre a con-

cessão do Título Honorífico de ‘Cidadão

Barbarense’ ao Sr. Givanildo José Bordin,

dando outras providências”. Autoria: Ver.

Gustavo Bagnoli.

APROVADO

16 (dezesseis) votos favoráveis

e 02 (duas) ausências: Celso

Luís de Ávila Bueno e Felipe

Sanches Silva.

4) PROJETO DE LEI Nº 68/2018 - Auto-

ria: Altera o Art. 1º da Lei Municipal nº

3.868 de 25 de agosto de 2016, e dá ou-

tras providências. Autoria: Ver.  Marcos

Antonio Rosado Marçal.

APROVADO

18 (dezoito) votos favoráveis

Ata da 34ª Reunião Ordinária, de 18 de setembro de 2018

3

Às quinze horas e trinta e seis minutos a sessão foi suspensa a pedido da Vereadora Germina M.

de Castro Dottori para discussão do Veto Total ao Projeto de Lei Complementar Nº 13/2018. Retor-

nando às dezessete horas e nove minutos. O Senhor Presidente solicitou que procedesse a cha-

mada pelo terminal fazendo-se presentes naquele momento os seguintes vereadores: Alex Fer-

nando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Celso

Luís de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira,

Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Gar-

cia Sorillo, Joel Cardoso, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Mona-

ro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausentes: Cláudio Peressim, José Antônio Ferreira.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 593/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

implantação de rampas de acessibilidade na Praça Fioravante

Furlan, na Rua do Alumínio e na Rua do Cobre, bairro Vila Mol-

lon, reforçando a indicação 1212/2017 protocolada por este

vereador”. Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

2) Nº 594/2018 - Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal

para que tome providencias urgentes em relação à estrutura e

atendimento do Pronto Socorro Edson Mano no município de

Santa Bárbara d´Oeste. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gon-

çalves Fonseca.

APROVADA

3) Nº 595/2018 – “Manifesta aplauso a Equipe do Canil da

Guarda Municipal pelo título de Vice-campeão no 10º Campeo-

nato de Cães de Polícia entre Guardas Municipais do Brasil

realizado na cidade de Sumaré, interior do Estado de São Paulo

– SP”. Autoria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADA

4) Nº 596/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal Denis

Andia para a execução de serviços de troca de lâmpada com

defeito (acende e apaga) em poste de iluminação pública na

Rua Primo Scomparin, 147, na Vila Bética”. Autoria: Ver. José

Antônio Ferreira.

APROVADA

5) Nº 597/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal Denis

Andia para execução de serviços de conserto da calçada e de-

mais melhorias na Praça Paulo Bachin, no Jardim Dona Regi-

na”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADA

Ata da 34ª Reunião Ordinária, de 18 de setembro de 2018

4

6) Nº 598/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal

para intensificação da Operação “Tapa Buracos” em toda exten-

são da Rua Jorge Juventino de Aguiar, no bairro C.H Roberto

Romano, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

7) Nº 599/2018 – “Manifesta aplauso ao Barbarense Fábio Te-

ruel pelo alcance do ranking dos livros mais vendidos no país”.

Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

8) Nº 600/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Prefeito

Municipal Denis Andia a fim de reiterar a indicação nº

1350/2018 para que proceda com o serviço de pavimentação

das ruas Jaguariúna, Ipeúna. Iracemápolis e Itupeva, no bairro

Jardim Adélia”. Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

9) Nº 601/2018 – “Manifesta apelo a 2ª CIA da Polícia Militar

para reforçar o patrulhamento nos bairros Vila Grego e Resi-

dencial Furlan com o objetivo de inibir furtos, roubos e demais

atos ilícitos”. Autoria: Verª. Germina M. de Castro Dottori.

APROVADA

10) Nº 602/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal para que seja realizada a manutenção no Centro de Contro-

le de Zoonoses”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADA

11) Nº 603/2018 – “Manifesta aplauso à Igreja Batista Memorial

em Santa Bárbara d’Oeste, na pessoa do Pastor Elinaldo Pita

Lourenço da Silva, pelo aniversário de 147 anos dos Batistas no

Brasil”. Autoria: Verª. Germina M. de Castro Dottori.

APROVADA

12) Nº 604/2018 – “Manifesta Apelo a Secretaria de Saúde e ao

Poder Executivo para manutenção ou aquisição de aparelho de

inalação para a UBS do bairro Santa Rita, localizado na Rua

Tucanos, Jardim São Francisco, neste município”. Autoria: Ver.

Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADA

13) Nº 605/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo e a

secretaria competente para execução de recapeamento em toda

extensão da Rua Monte Alegre do Sul, bairro Laranjeiras, neste

município”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Ata da 34ª Reunião Ordinária, de 18 de setembro de 2018

5

Nº 1209/2018 – “Requer informações acerca do exame de

ECOCARDIOGRAMA realizado pelo SUS (Sistema Único de

Saúde) no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1210/2018 – “Requer informações acerca de agendamentos

de consultas médicas com médicos especialistas, no município

de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1211/2018 – “Requer informações quanto ao agendamento

de uma data, junto a Secretaria Municipal de Controle Geral, da

Prefeitura Municipal”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçal-

ves Fonseca.

APROVADO

Nº 1212/2018 – “Requer informações acerca  de recursos finan-

ceiros do FMS (Fundo Municipal de Saúde”. Autoria: Ver. Val-

denor de Jesus Gonçalves Fonseca.
APROVADO

Nº 1213/2018 – “Requer informações acerca dos valores de

arrecadação do munícipio com o Pedágio da Rodovia dos Ban-

deirantes”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonse-

ca.

APROVADO

Nº 1214/2018 – “Requer informações quanto ao agendamento

de uma data, junto a Secretaria Municipal de Fazenda, da Pre-

feitura Municipal, do município de Santa Bárbara d Oeste”. Au-

toria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1215/2018 – “Requer informações acerca de creche e inscri-

ções no município de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
APROVADO

Nº 1216/2018 – “Requer informações acerca das vielas sanitá-

rias do bairro Parque do Lago, no município de Santa Bárbara

d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
APROVADO

Nº 1217/2018 – “Requer informações acerca de coleta seletiva

no município de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Valde-

nor de Jesus Gonçalves Fonseca.
APROVADO

Ata da 34ª Reunião Ordinária, de 18 de setembro de 2018

6

Nº 1222/2018 – “Requer informações da Administração Munici-

pal sobre o número de pacientes cadastrados na rede pública

de saúde à espera de exames de diagnostico por imagem, co-

mo ressonância magnética, tomografia computadorizada e ma-

mografia”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADO

Nº 1223/2018 – “Requer providências quanto ao à instalação de

ondulação transversal (lombada) na Avenida Juscelino Kubits-

chek de Oliveira, em frente ao número 860 no bairro Distrito

Industrial II”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

Nº 1224/2018 – “Requer Informações acerca do contrato ou

convênio entre a Prefeitura Municipal e entidade protetora de

animais, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1228/2018 - Requer Informações referentes à Moção de

Apelo nº 13/2017 sobre a construção de calçamento na exten-

são da Rua Claudio Manoel da Costa do lado do Ribeirão dos

Toledos entre o Rochelle II e Parque Olaria. Reiterando o Re-

querimento de Informações nº 1068/2018 - Favor responder o

que perguntamos. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

Nº 1229/2018 – “Requer Informações referentes à Indicação nº

4653/2015 sobre a possibilidade de conter as erosões às mar-

gens do córrego da Avenida Rafard e Avenida Porto Ferreira no

Jd. São Joaquim. (Foto anexa). Reiterando o Requerimento de

Informações nº 1069/2018”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

Nº 1230/2018 – “Requer Informações referentes à Moção de

Apelo nº 348/2016 sobre providências urgentes com relação à

manutenção da ponte nas proximidades da Represa do São

Luís na Estrada da Areia Branca. (Foto anexa). Reiterando Re-

querimento de Informações nº 1071/2018 - Favor responder o

que perguntamos, pois sabemos o ano que as pontes citadas na

resposta foram iniciadas”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

Nº 1231/2018 – “Requer Informações referentes à Indicação nº

3879 de julho de 2018 sobre a reforma do Campo de Futebol

localizado na Rua F defronte o bar no Beira Rio”. Autoria: Ver.

José Luís Fornasari.

APROVADO

Ata da 34ª Reunião Ordinária, de 18 de setembro de 2018

7

Nº 1233/2018 – “Requer informações acerca da recuperação da

malha asfáltica na Rua Antônio Furlan, no bairro Residencial

Furlan, no Município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Verª.

Germina M. de Castro Dottori.

APROVADO

Nº 1236/2018 – “Requer informações com relação ao término da

construção da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), do bairro

Santa Rita de Cássia”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.
APROVADO

Nº 1237/2018 – “Requer informações referentes ao mau cheiro

no Bairro Jd. Nova Conquista Próximo a estação de tratamento

do Dae, em nosso Município”. Autoria: Ver. Felipe Sanches

Silva.

APROVADO

Nº 1238/2018 – “De informações acerca das campanhas do

Setembro Amarelo, mês de prevenção ao suicídio”. Autoria:

Ver. Antonio Carlos Ribeiro.
APROVADO

Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre, conforme

ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Antonio Carlos Ribeiro  17h41 a 17h47

Cláudio Peressim Ausente 17h47

Paulo César Monaro Abriu mão 17h47

Isac Sorillo  17h48 a 17h49

Carlos Fontes Abriu mão 17h49

Marcos Rosado Abriu mão 17h49

Celso Ávilla  17h50 a 17h58

José Luís Fornasari Abriu mão 17h58

Celso Luccatti Carneiro  17h58 a 18h01

Felipe Sanches Silva Abriu mão 18h01

Edmilson Ignácio Rocha Abriu mão 18h01

Gustavo Bagnoli Gonçalves Abriu mão 18h01

José Antônio Ferreira Abriu mão 18h01

Valdenor de J. G. Fonseca Abriu mão 18h01

Joel Cardoso  18h01 a 18h06

Ducimar de Jesus Cardoso Abriu mão 18h06

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e

sete minutos. Eu, _________________________ (Alexandre José Carpim), Agente Administrati-

vo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,  conferida e assinada pela

Edilidade Barbarense.

Ata da 34ª Reunião Ordinária, de 18 de setembro de 2018

8

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO

– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FON-

SECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário